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 Защитата на дисертационния труд ще се състои открито заседание на
научното жури на 15.10.2024 г. от 15.00 ч. в зала 409-1, Нов български
университет.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в
Департамент „Икономика“ към Нов български университет и на интернет адрес
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Днес светът се намира в критичен момент по отношение на развитието на

международните икономически отношения и в частност на процесите на
глобализация, регионализация и икономическа интеграция. Разпространението
на регионални търговски споразумения, възходът на икономическите общности
в Азия, Африка и Латинска Америка и възраждането на протекционизма през
последните години подчертават динамичния и многостранен характер на
съвременните усилия за либерализация на търговията и процесите на регионална
интеграция. На фона на геополитическо напрежение, технологични сътресения и
променящи се модели на световната търговия укрепването на икономическите
връзки и насърчаването на сътрудничеството между държавите и регионите в
световен план като предпоставка за сигурност и благоденствие никога не е било
по-необходимо.

Този сложен пейзаж може да бъде оценен с помощта на различни
теоретични рамки, отнасящи се до разнородни емпирични анализи и
политически дебати, които се стремят да обяснят сложната природа на
икономическата интеграция и нейните ефекти и последици за участващите
икономики. От класическите теории за сравнителното предимство и факторната
надареност до съвременните приноси на новата теория на търговията и
икономическата география интелектуалните основи на икономическата
интеграция се развиват заедно с и вследствие на променящите се реалности на
глобалната икономика.

И все пак въпреки цялата си теоретична сложност практиката на
икономическата интеграция остава изпълнена с предизвикателства и
несигурност. Опитът на различните региони и държави варира значително,
отразявайки различни нива на развитие, институционален капацитет и
геополитически съображения. Същевременно неотдавнашното възобновяване на
протекционистичните мерки, „разрушителните“ ефекти на технологичните
иновации, множеството кризи и продължаващата несигурност, произтичаща от
геополитическото напрежение, допълнително усложняват разбирането на
процесите на интеграция и налагат те да бъдат разглеждани в нова перспектива.

В светлината на посочената динамика дисертацията се стреми да навлезе в
дълбочина в спецификата на съвременните процеси на регионална
икономическа интеграция, като предлага нови подходи по отношение на
теоретичните основи, практическите предизвикателства и политическите
последици от този сложен феномен. Чрез критично изследване на
съвременното развитие, идентифициране на ключови тенденции и прилагане на
нови начини и средства за осмисляне и преодоляване на предизвикателствата
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пред икономическата интеграция изследването има за цел да допринесе за по-
задълбочено разбиране на динамиката, оформяща бъдещето на глобалната
икономика.

Дисертационният труд е резултат от близо 10 години проучвания,
обхващащи научни наблюдения, систематизиране и анализ на структурните
трансформации в световното стопанство и на тяхното въздействие върху
външнотърговската политика (в частност върху икономиките на Африканския
континент и на България), изследване на тенденциите в развитието на теорията
на международната търговия и по-конкретно – на теорията за икономическата
интеграция в рамките на конкретни анализи на процесите, мотивацията и
ползите, които се извличат от участието в регионални икономически общности.
Това обуславя и структурата на дисертационния труд – на базата на вече
публикувани конкретни проучвания (казуси) са изведени теоретични и
контекстуални обобщения, засягащи трансформациите в глобалната
икономика, както и постулатите и ограниченията на съществуващата теория за
икономическата интеграция, за да може в последната част да бъдат предложени
и обосновани някои нови авторови подходи за разбирането и оценката ѝ.

Обект на изследване са теорията и практиката на регионалната

икономическа интеграция в контекста на съвременната глобална икономическа
динамика. Обхванати са както теоретичните основи, така и практическите
прояви на регионалната икономическа интеграция в днешната световна
икономика. Изследвани са концептуалните рамки, модели и теории, които са в
основата на процесите на регионална интеграция, както и това как тези теории
се прилагат и адаптират в реални условия. В теоретична перспектива
комплексно са отразени различните теории за икономическата интеграция,
вариращи от класическите теории на търговията до по-съвременни подходи като
новата търговска теория и икономическата география. Това включва изясняване
на концепциите за принципите, допусканията и последиците от различни
теоретични гледни точки за регионалната интеграция. Разгледани са емпирични
проучвания и анализи на казуси, с които се прави опит да се установят
двигателите, резултатите и предизвикателствата пред регионалната
икономическа интеграция. В тази връзка са синтезирани констатации от
съществуващи изследвания, за да се идентифицират тенденции, модели и
несъответствия в емпиричната литература. И накрая, част от обекта на
изследване е и оценката на външноикономическите последици от регионалната
икономическа интеграция за участващите икономики както на национално, така
и на регионално ниво, включително анализ на ефективността на
интеграционните инициативи и на ролята им за повишаване на
конкурентоспособността и за насърчаване на икономическия растеж.
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Предмет на изследване са теоретичните рамки, които са в основата на

икономическата интеграция, както и тяхното приложение в сценарии от
реалния свят, с акцент върху последните развития и предизвикателства.
Фокусът е върху няколко ключови области или теми, като стремежът е те да
бъдат проучени, анализирани и оценени в дълбочина:

• развиващата се динамика на световната търговия и нейните
последици за регионалната икономическа интеграция и по-конкретно –
промените в търговските модели, търговските потоци и динамиката на веригите
на стойност, както и тяхното въздействие върху усилията за регионална
интеграция;

• ролята на технологичните иновации (дигитализация,
автоматизация и електронна търговия) при оформянето на процесите на
регионална интеграция, а също и начинът, по който технологичните промени в
моделите на производство, дистрибуция и потребление влияят върху
регионалната икономическа интеграция;

• влиянието на геополитически съображения, включително
напрежение в глобален и регионален план, опасения за сигурността и
стратегически съюзи, върху инициативите за регионална интеграция и как
геополитическите фактори взаимодействат с икономическите интереси, за да
оформят регионалните интеграционни програми и резултати.

Като разглежда тези измерения, основната цел на дисертационния труд е

да систематизира, да анализира критично и да определи от научна гледна
точка промените в теорията и в практиката на регионалната икономическа
интеграция, като се идентифицират основните фактори, движещи тези
промени, и се оценят техните ефекти за участващите икономики, за да
предложи нови подходи за изследването и оценката на интеграционните
процеси. Това включва няколко основни акцента:

• Да се отговори на въпроса как процесите на регионална
икономическа интеграция са се развили във времето. Това изисква да бъдат
идентифицирани и анализирани различните двигатели, тенденции и модели,
които са оформили инициативите за регионална интеграция. Като разглежда
историческото развитие и най-новите тенденции, идеята на проучването е да
обоснове динамичния характер на регионалната икономическа интеграция и
това как тя се адаптира към променящите се глобални икономически,
политически и технологични реалности.

• Във връзка с идентифицирането и анализа на най-важните
фактори, движещи промените в практиката на регионалната икономическа
интеграция, е необходимо да се изследва набор от икономически, политически,
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социални и технологични сили, които влияят върху дизайна, изпълнението и
резултатите от инициативите за интеграция. Задълбочавайки се в сложността на
тези фактори, изследването е насочено към разкриването на основната
динамика, която оформя регионалните интеграционни процеси и резултати.

• За да се оценят ефектите от регионалната икономическа интеграция
за участващите икономики, трябва да бъдат проучени икономическите,
социалните и политическите последици от интеграционните инициативи
както на регионално, така и на национално ниво. Стремежът тук е чрез оценка
на въздействието на интеграцията върху икономическото развитие и върху
благосъстоянието да се предостави нюансирано разбиране на ползите и
предизвикателствата, свързани с регионалната икономическа интеграция.

В крайна сметка, както беше споменато, дисертацията има за цел да
допринесе за по-задълбочено разбиране на сложната динамика, оформяща
процесите на регионална икономическа интеграция. Чрез синтезиране на
теоретични идеи, емпирични доказателства и казуси изследването прави опит да
предложи свежа перспектива и нови прозрения за многостранния характер на
регионалната интеграция. Въз основа на това подобрено научно разбиране на
регионалната икономическа интеграция са изведени и някои предложения за
обогатяване и разширяване на теорията на интеграцията.

Ключовите изследователски въпроси, на които проучването се стреми да

отговори, са:
• Кои са основните двигатели на промяната в теорията и в

практиката на регионалната икономическа интеграция? Разбирането на
силите, задвижващи промяната в теорията и в практиката на регионалната
икономическа интеграция, е от решаващо значение за справяне със сложността
на днешната глобална икономика. Отговорът на този въпрос изисква да се
идентифицират главните фактори – както вътрешни, така и външни,
направляващи трансформациите в практиката на икономическата интеграция.

[…]

изследвания в тази област.

Тезата на дисертационния труд е, че промените в световната икономика
изискват преоценка на традиционните теории за икономическа интеграция.
Изведените обобщения на начина, по който в дисертационния труд е отговорено
на поставените изследователски задачи, подкрепят тази теза, като чрез синтеза на
прозрения от теоретичната литература, емпиричния анализ и проучванията на
конкретни случаи се осигурява цялостно разбиране на променящия се характер на
регионалната икономическа интеграция.

В рамките на изследването са тествани четирите хипотези, дефинирани
във въведението, и всички те са потвърдени. Демонстрирано е как
наблюдаваните в световното стопанство структурни трансформации
поставят под въпрос приложимостта на конвенционалните теории към
съвременните процеси на регионална интеграция, подкрепяйки необходимостта
от по-нюансирани теоретични подходи. Обоснована е необходимостта от
многоизмерен подход към анализа на икономическата интеграция чрез
интегриране на структурните промени в съществуващата теория за
икономическата интеграция, което съответства на втората хипотеза. Чрез
емпиричен анализ и проучвания на конкретни случаи изследването предоставя
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доказателства и в подкрепа на хипотезата, че регионалната икономическа
интеграция може да служи като стратегически инструмент за малки,
отворени и по-слабо развити икономики за подобряване на тяхното икономическо
развитие и икономическа устойчивост. Разработването на нова концептуална
рамка и типология за разбиране на процесите на икономическа интеграция
потвърждава необходимостта от нов подход за ефективен анализ и оценка на
съвременните интеграционни процеси.

Дисертационният труд постига основната си цел – да систематизира,
критично да анализира и да оцени промените в теорията и в практиката на
регионалната икономическа интеграция. Като идентифицира основните
движещи сили, които стоят зад тези промени, и оценява тяхното въздействие
върху участващите икономики, това изследване предоставя нов поглед върху
динамиката на интеграционните процеси. Дисертационният труд демонстрира
динамичния характер на регионалната икономическа интеграция и нейната
способност да се адаптира към променящите се глобални икономически
реалности чрез цялостен преглед на историческото развитие и на съвременните
тенденции. В тази връзка са разгледани и изследователските въпроси, очертани
във въведението:

• Първо, проследено е развитието на процесите на регионална икономическа
интеграция във времето. Идентифицирани са и са анализирани различни
движещи сили, тенденции и модели, които са формирали интеграционните
инициативи. Чрез анализ на историческото развитие заедно със
съвременните тенденции е подчертан динамичният характер на
регионалната икономическа интеграция и нейната способност да реагира на
променящите се глобални икономически пейзажи.

• Второ, идентифицирани са и са анализирани ключовите фактори, които
водят до промени в практиката на регионалната икономическа интеграция.
Икономическите, политическите, социалните и технологичните сили са
изследвани многостранно, за да се разкрие основната динамика, стояща в
основата на процесите и на резултатите от регионалната интеграция. Така
изследването хвърля светлина върху основните сили, формиращи
инициативите и резултатите от регионалната интеграция, като навлиза в
дълбочина в някои от тези фактори.

• Трето, оценено е въздействието на регионалната икономическа
интеграция върху участващите икономики. Тази оценка обхваща
икономическите, социалните и политическите последици както на
регионално, така и на национално равнище, като осигурява по-задълбочено
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и широкообхватно разбиране на ползите и предизвикателствата, свързани с
регионалната икономическа интеграция.
По такъв начин дисертацията допринася за подобряване на разбирането на

сложната динамика, която определя процесите на регионална икономическа
интеграция. Изследването синтезира теоретични концепции, емпирични данни и
казуси, за да предложи нова перспектива и нов подход за оценка на
многостранния характер на регионалната интеграция, както и да осигури
методологически инструментариум за приложението му. От това подобрено
научно разбиране за регионалната икономическа интеграция произтичат
предложения за усъвършенстване и разширяване на интеграционната теория,
които проправят пътя за бъдещи изследвания и развитие на политиката в тази
област.
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III. СПРАВКА ЗА ПРИНОСНИТЕ МОМЕНТИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

1. Изведена е концепцията за нов тип международна специализация,
надхвърляща производствената – международната търговска специализация,
приложима при оценка на моделите и тенденциите в световната търговия.

2. Обобщени са и са анализирани структурните промени и източниците на
несигурност в съвременните международни икономически отношения.

3. Разработен е цялостен анализ на регионалната икономическа интеграция и
са изведени препоръки за подобряване и разширяване на теорията за
интеграцията:

3.1. Оценено е въздействието на структурните трансформации в световната
икономика върху теорията и практиката на регионалната интеграция.

3.2. Предложена е критична оценка на приложимостта и актуалността на
конвенционалните интеграционни теории в отговор на съвременните
промени в световното стопанство.

3.3. Систематизирани са теоретичните подходи по отношение на
икономическата интеграция, като са изведени някои техни недостатъци и
ограничения в контекста на структурните промени в глобалната
икономика по отношение на развиващи се, малки и отворени икономики.

4. Предложена е нова теоретична рамка за разбиране на регионалната
икономическа интеграция:

4.1. Разработена е разширена концептуална типология за класификация на
различните видове споразумения за търговска либерализация и регионална
икономическа интеграция.

4.2. Разработена е нова рамка с триизмерен подход за анализ и оценка на
интеграционните процеси, която е съобразена със сложността, породена от
динамиката и структурните трансформации в световното стопанство, като
допълва съществуващите две измерения (броя на страните и формата на
интеграция), с трето, което отчита вида на участващите страни и
мястото им в новата международна търговска специализация.

5. Разработен е нов методологически подход за изследване и оценка на
интеграционните процеси, включващ набор от конкретни качествени и
количествени показатели, аналитични, статистически и иконометрични
инструменти за оценка на вида на участващите в интеграционните процеси
държави и на позициите им в новата търговска специализация.
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