СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Паскал Неделчев Желев, УНСС-София, научна специалност „Световно стопанство и

МИО“

относно дисертационен труд на тема: „За някои промени в теорията и в практиката на регионалната

икономическа интеграция“

за придобиване на научната степен „доктор на науките“ по професионално направление 3.8

“Икономика”, научна специалност „Световно стопанство и МИО“, с кандидат доц. д-р Едуард

Василев Маринов

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

В условията на бързо променяща се глобална среда, в която взаимодействията между страните и

техните регионални обединения стават все по-сложни, изследването на механизмите на

регионалната икономическа интеграция е от особено значение. Възходът на регионалните търговски

споразумения, предизвикателствата, свързани с нарастващия протекционизъм, и тенденциите към

де-глобализация подчертават значимостта на регионалната интеграция като ключов фактор за

икономическо развитие и устойчивост.

В научен план, дисертацията не само обогатява съществуващата литература по темата, но и

предизвиква традиционните теории за икономическа интеграция, подчертавайки необходимостта от

нови подходи. Авторът предлага иновативни решения, които отразяват съвременните реалности,

като въвежда триизмерна оценка на интеграционните процеси и нова типология на интеграционните

споразумения. Тези нововъведения дават възможност за по-добро разбиране на динамиката на

интеграционните инициативи и тяхното влияние върху промените в глобалната икономика.

Изследването притежава значителен потенциал за практическо приложение. Чрез идентифициране

на основните механизми на интеграция и анализ на тяхното влияние, трудът предлага практически

насоки, които могат да помогнат на страните да адаптират своите икономически стратегии и да

насърчат устойчивото развитие в контекста на глобалните икономически трансформации.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.

Целите и задачите, поставени в дисертацията на доц. Маринов, са формулирани с необходимата

яснота и логика, което подчертава задълбоченото му разбиране на изследваната тема. Авторът

успешно идентифицира ключовите аспекти на регионалната икономическа интеграция, които е

необходимо да бъдат разгледани, за да се постигне задълбочено научно изследване и практически

приложим анализ.

Основната цел на дисертацията е да изследва динамиката на регионалната икономическа интеграция

и да предложи нови концептуални рамки за оценка на интеграционните процеси. Тази цел е добре

обоснована, предвид актуалността на темата в контекста на протичащите трансформационни

промени в световното стопанство. Авторът демонстрира, че традиционните теории за интеграция

не винаги успяват да обяснят съвременните реалности, и поради това е необходимо да се разработят

нови подходи, адаптирани към спецификата на малките и развиващите се икономики.

Задачите, формулирани в труда, са не само адекватни на основната цел на изследването, но и

осигуряват структуриран подход към анализа на регионалната икономическа интеграция. Те

включват изследване на структурните промени в световната търговия, критичен преглед на

съществуващата литература, анализ на емпирични данни и казуси за оценка на практическите

последици от регионалната интеграция, както и разработване на нова концептуална рамка за оценка

на интеграционните процеси. Всички тези елементи са от съществено значение за постигането на
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значителни научни и практически приноси, като предоставят дълбочина и обширност на анализа,

необходими за разкриване на комплексността на интеграционните процеси.

3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и поставената цел и задачи

на дисертационния труд.

Избраната методология и методика на изследване в дисертацията на доц. Маринов са отлично

съобразени с формулираните цели и задачи. Използван е мултидисциплинарен подход, който

основно се базира на икономически концепции, но също така интегрира методи от политическите

науки и международните отношения. Тази интердисциплинарна перспектива обогатява анализа и

предоставя цялостно обхващане на сложната динамика на регионалните интеграционни процеси.

Авторът прилага смесена методология, комбинираща качествени и количествени методи, което

предоставя многопластово разбиране на феномените в регионалната икономическа интеграция.

Чрез количествени анализи на търговските потоци, в съчетание с критичен преглед на

съществуващата литература и анализ на казуси, доц. Маринов успява да идентифицира основни

фактори и тенденции, които влияят на интеграционните процеси. Изследването осигурява

дълбочинно и изчерпателно разглеждане на предизвикателствата и възможностите, свързани с

регионалната икономическа интеграция, и така предоставя ценни насоки за политики и стратегии,

приложими в контекста на съвременната глобална икономическа архитектура.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и оценка), включително

наличие на оригинален принос в науката.

Дисертацията на доц. Маринов предоставя значителни научни и научно-приложни приноси в

областта на регионалната икономическа интеграция. Основен принос е разработването на нова

концептуална рамка за класификация на търговско-икономическите споразумения и за анализ и

оценка на интеграционните процеси, съобразена със степента на развитие на участващите страни.

Тази нова теоретична рамка не само отразява сложността на интеграционните процеси, но и

предлага структурирана основа за анализ и интерпретация на данните, което е оригинално

допълнение към научната литература.

Авторът успява да идентифицира основни фактори и тенденции, влияещи на интеграционните

процеси, чрез количествени анализи на търговските потоци и критичен преглед на съществуващата

литература. Тези научни реззултати са от съществено значение за разбирането на механизмите на

интеграция и предоставят ценна информация не само за научната общност, но и за вземащите

решения в областта на икономиката и политиката.

Включването на конкретни казуси, които демонстрират практически примери за ефектите от

процесите на икономическа интеграция, допринася за обогатяване на научната литература с реални

приложения.

Дисертацията предлага и отправни точки, които могат да бъдат полезни при формирането на

политики в нововъзникващите икономики, стремящи се да се справят с предизвикателствата на

вписването в глобалната икономика. Те се основават на задълбочен анализ на интеграционните
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процеси и предоставят практически решения и насоки за подобряване на интеграционните

инициативи.

В допълнение, изследването разширява теоретичната база в областта на регионалната икономическа

интеграция, като предлага критики и нови идеи към съществуващите теории. Авторът подчертава

необходимостта от адаптиране на теоретичните рамки към съвременните реалности, което е от

съществено значение за развитието на научната област.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията, в които са

публикувани.

Дисертацията на доц. Маринов е подкрепена от впечатляващ брой публикации, които отразяват

дългогодишния му изследователски интерес към темата за регионалната икономическа интеграция.

Общият брой на публикуваните трудове, свързани с дисертационния труд, е тринадесет, като те

обхващат различни аспекти на търговските политики, интеграцията и икономическите промени в

глобален контекст.

Публикациите са намерили място в престижни научни списания, като "Икономическа мисъл" и

"Journal of Financial and Monetary Economics," както и в издателства като "Palgrave Macmillan." Тези

издания са с висока научна стойност и допринасят за легитимността на изследването, предоставяйки

платформа за разпространение на новите идеи и достижения на автора.

Публикациите включват както качествени, така и количествени изследвания, които разглеждат

различни аспекти на интеграцията, включително влиянието на регионалната интеграция върху

търговските потоци и икономическото развитие. Трудовете на автора, в които се анализират казуси

от реалния свят, осигуряват практически примери за ефектите от интеграционните процеси, което

допълва теоретичните изводи с реални приложения.

6. Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.

Дисертацията на доц. Маринов е получила значително внимание в научната общност, което се

отразява в редица цитати в различни научни статии и изследвания, свързани с темата на

регионалната икономическа интеграция, икономическите политики и търговските отношения.

Цитирането на неговите трудове в реномирани научни списания свидетелства за валидността и

значимостта на изводите, които той предлага.

7. Мнения, препоръки и бележки.

Дисертацията на доц. Едуард Маринов представлява значимо изследване в областта на регионалната

икономическа интеграция и предоставя важен принос както към научната литература, така и към

практическото приложение на националните стратегии за участие в интеграционните процеси.

Въпреки високото равнище на труда, бих си позволил някои препоръки, които не изменят

постиженията на дисертанта.

Първо, бих предложил на автора да продължи да развива концептуалната рамка, която е извел в

дисертацията. Тя демонстрира оригиналност и е подходяща за приложение в емпирични
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изследвания. Разширяването на теоретичната основа и включването на конкретни данни и примери

от реалния свят биха допринесли за по-пълноценно разбиране на динамиката на интеграцията.

Второ, препоръчвам на доц. Маринов да обърне внимание на интегрирането на мнения от

практиците в областта на икономическата интеграция. Провеждането на интервюта с експерти и

представители на правителствени и неправителствени организации би могло да предостави

допълнителна стойност и да потвърди практическата приложимост на изводите от изследването.

На следващо място, бих препоръчал авторът да уточни конкретните методологични подходи,

използвани за подбор на казусите, които анализира. Това ще помогне на читателя да разбере по-

добре избора на конкретните примери и как те илюстрират по-широките тенденции в

интеграционните процеси.

Накрая, бих препоръчал доц. Маринов да продължи да публикува статии, основани на предложената

нова теоретична рамка в дисертацията, в международни научни издания. Това би увеличило

видимостта на изследването му на глобалната научна сцена и би допринесло за разширяване на

влиянието на работата му, тъй като темата има значимост, надхвърляща локалния контекст и е от

особено значение за разбирането на съвременните икономически взаимодействия и интеграционни

процеси.

8. Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд.

Научните и научно-приложни приноси на дисертацията са значителни, като предлагат нови

перспективи и приноси, които обогатяват съществуващата литература. Авторът разработва нова

концептуална рамка за анализ на многопластовия характер на съвременната регионална

икономическа интеграция, която е оригинална и адаптирана към актуалните предизвикателства в

настоящата глобална икономика.

Цялостното съдържание, изводите и съдържащите се в изследването научни приноси, ми дават

основание да дам положителна оценка на дисертационния труд на тема „За някои промени в

теорията и в практиката на регионалната икономическа интеграция“ и да препоръчам на членовете

на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен “доктор на науките” на

Едуард Василев Маринов в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.8. Икономика, докторска програма „Световно стопанство.

Международни икономически отношения“.
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